
 

Ufficio Concorsi e  

docenti a contratto 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Concorsi e personale docente 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
concorsi@unife.it  
• 0532 293336-43-44-3183-3328 
www.unife.it/concorsi 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo,  
Titolo VII, Classe I, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 
 

 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto Area Funzionari –– 
Settore scientifico – tecnologico – per le esigenze del Laboratorio Centralizzato di Ricerca Preclinica 
LARP. Integrazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il D.P.R. 10 Gennaio 1957, n. 3; 
 VISTO il D.P.R. 3.5.1957, n. 686; 
 VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
 VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241; 
 VISTA la Legge 10.4.1991, n. 125; 
 VISTA la Legge 5.2.1992, n. 104; 
 VISTA la Legge 24.12.1993, n. 537 ed in particolare l’art. 5; 
 VISTO il D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174; 
 VISTO il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 VISTA la Legge 31 Dicembre 1996, n. 675 e successive modificazione ed integrazioni; 
 VISTA la Legge 15 Maggio 1997, n. 127; 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale dei Dipendenti del comparto dell’Università 2006-
2009; 
 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Personale del Comparto 
Istruzione e Ricerca Triennio 2016-2018; 
 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sui principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e ricerca – Triennio 2019-2021, sottoscritto il 6 
dicembre 2022; 
 VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Istruzione e 
Ricerca Triennio 2019-2021; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 
66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità (tenendo conto 
anche di precedenti procedure selettive), occorre riservare il posto a volontari delle FF.AA. con la 
condizione che, nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente ad anzidetta categoria, il posto 
saranno assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria;  

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 18 comma 4 del D.L. 6 marzo 2017, n. 40 così come 
sostituito dall’art. 1 comma 9 bis del D.L. 22 aprile 2023, n. 44 convertito in Legge 21 giugno 2023, 
n. 74 con la presente procedura non si determina una frazione di riserva pari ad un’unità per gli 
operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale;  

VISTO il Regolamento in materia di accesso dall'esterno ai ruoli del personale tecnico-
amministrativo presso l’Università degli Studi di Ferrara; 
 VISTA la Legge 16.1.2003, n. 3; 
 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;  
 VISTA la Legge 12 ottobre 1993 n. 413, Norme sull'obiezione di coscienza alla 
sperimentazione animale; 

mailto:concorsi@unife.it


 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1456/2025, Prot. n. 286424 del 12/09/2025 

con il quale è stato indetto un Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto 
Area Funzionari –– Settore scientifico – tecnologico – per le esigenze del Laboratorio Centralizzato 
di Ricerca Preclinica LARP, pubblicato sul portale InPA in data 19 settembre 2025, ore 12.00 (Albo 
ufficiale di Ateneo Rep. n. 793/2025 Prot. n. 292398 del 19/09/2025); 

CONSIDERATO che l’elenco delle lauree previste quale requisito d’accesso non risulta 
esaustivo rispetto alle competenze previste per la figura ricercata; 

 
ORDINA 

 
Art. 1 

 
 L’art. 1 comma 1 punto 5) del bando è così integrato: 
 

5) diploma di Laurea triennale in: 
 
Biotecnologie (classe L-2) 
Scienze e Tecnologie Farmaceutiche (L-29) 
Scienze Biologiche (L-13) 
Scienze Farmaceutiche Applicate (L-29) 
Scienze e Tecnologie Agrarie (L-25) 
Scienze zootecniche e tecnologie delle produzioni animali (L-38).  
 
oppure diploma di Laurea Magistrale (conseguita ai sensi del D.M. 270/04) in:  
 
LM-6 Biologia  
LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche  
LM-42 Medicina veterinaria  
LM-86 Scienze Zootecniche e Tecnologie Animali  
LM-13 Farmacia e Farmacia industriale oppure  
 
oppure diploma di Laurea Specialistica (conseguita ai sensi del D.M. 509/99) in: 
 
6/S Biologia  
9/S Biotecnologie mediche farmaceutiche e veterinarie  
47/S Medicina veterinaria 
14/S Farmacia e Farmacia industriale  
79/S Scienze e tecnologie agro-zootecniche 
 
oppure diploma di Laurea Vecchio Ordinamento in:  
 
Scienze Biologiche  
Biotecnologie (indirizzo Biotecnologie mediche o veterinarie o farmaceutiche) 
Medicina veterinaria  
Scienze della produzione animale  
Scienze e tecnologie agrarie  
Scienze e tecnologie delle produzioni animali 
 
Saranno altresì accettati diplomi di laurea triennale, laurea magistrale (DM 270/2004), 

laurea specialistica (D.M. 509/99) o laurea vecchio ordinamento riconosciuti equipollenti con 
decreto interministeriale. 

 
 Per i titoli di studio conseguiti all’estero, il candidato dovrà allegare il provvedimento di 
equipollenza rilasciato dalle autorità italiane competenti. In assenza di tale provvedimento, il 
candidato è ammesso con riserva e dovrà impegnarsi, in caso risultasse vincitore della selezione, a 
presentare istanza di riconoscimento del titolo nei modi e nei tempi previsti dall’art. 38 c. 3 del D.lgs. 



 

 

n. 165/2001. 
Tale provvedimento dovrà essere necessariamente posseduto dal candidato al momento 

dell’assunzione in servizio. 
 

Art. 2 
 

La data di scadenza per l’invio delle domande di ammissione alla selezione con le modalità 
già indicate nel bando è prorogata alle12 del termine perentorio di 20 giorni a decorrere dal giorno 
successivo a quello della data di pubblicazione del presente decreto sulla piattaforma unica di 
reclutamento InPA (http://www.InPA.gov.it) utilizzando esclusivamente l’apposita procedura online, 
disponibile all’indirizzo: https://pica.cineca.it/unife/. 

 
 

Art. 3 
 

 Sono fatte salve le domande già presentate. 
 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. M. Pisano 
 Firmato digitalmente 
 

 

http://www.InPA.gov.it
https://pica.cineca.it/unife/

		2025-09-26T12:12:54+0200
	IT
	Marco Pisano




